



Gemeente Amsterdam

Gemeenteraad

Gemeenteblad

R

Schriftelijke vragen

rJaar	2018
Afdeling	1
Nummer	787
Datum indiening	25 juli 2018
Datum akkoord	20 september 2018
Publicatiedatum	20 september 2018

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Van Soest inzake de zogenaamde zeiknota.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

De Partij van de Ouderen vindt dat Amsterdam het nijpende gebrek aan openbare toiletten moet oplossen door cafés en restaurants een (kleine) vergoeding te betalen voor het openstellen van hun wc's. De aangesloten horeca zal voor bezoekers te herkennen zijn aan een 'Free Toilet' sticker op het raam en zij zullen opgenomen worden in de HogeNood app.

Ook vanuit de Maag Lever Darm Stichting leeft de wens om het aantal openbare toiletten fors te vergroten. "Er zijn 2 miljoen buik- en 1,5 miljoen blaaspatiënten in Nederland: buikpatiënten moeten vaker en dringender naar het toilet. Ook 1,2 miljoen diabetici, 2,4 miljoen 65plussers en 1,8 miljoen kinderen onder de tien jaar hebben vaker en/of dringender een toilet nodig dan gezonde mensen", aldus de Maag Lever Darm Stichting.

Gezien het vorenstaande heeft het lid Van Soest, namens de fractie van de Partij van de Ouderen, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Is het college bekend met de cijfers van de Maag Lever Darm Stichting?

Antwoord:

Ja, het college is hiermee bekend.

2. Is het college het met de Partij van de Ouderen eens dat ook chronisch zieken en ouderen ongestoord onze stad moeten kunnen bezoeken, en dat voldoende openbare toiletten daarbij horen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord:

Ja, het college deelt de opvatting dat er ook voor chronisch zieken en ouderen voldoende toiletgelegenheid beschikbaar moet zijn. Dat kunnen volledig openbare toiletten zijn (bijvoorbeeld in de openbare ruimte) of semiopenbare toiletten in winkels, horeca, overheidsgebouwen en maatschappelijke voorzieningen.

Meer informatie over toiletvoorzieningen en de wijze waarop deze in Amsterdam gefaciliteerd kunnen worden vindt u in de notitie 'Openbare toiletvoorzieningen in Amsterdam' die in maart 2018 met de gemeenteraad gedeeld is.

3. Amsterdam trekt ook steeds meer toeristen en bezoekers, het aantal evenementen en festivals is groeiende. Is het college het met de Partij van de Ouderen eens dat bij een gastvrije stad, voldoende openbare toiletten horen? Zo neen, waarom niet?

Antwoord:

Ja, het college is het met de Partij van de Ouderen eens dat in een gastvrije stad voldoende toiletgelegenheid beschikbaar moet zijn. Het college is echter niet van mening dat dit alléén gefaciliteerd kan worden door 'openbare toiletten'. Ook semiopenbare toiletten, bijvoorbeeld beschikbaar gesteld door ondernemers, vervullen een belangrijke functie in de stad. De Amsterdammers en bezoekers die behoefte hebben aan (semi)openbare toiletvoorzieningen zijn immers óók de klanten van winkeliers en de gasten van de horeca. Daarop is uw volgende vraag gericht.

4. Is het college bereid om met de Amsterdamse horeca in gesprek te gaan om te vragen of zij bereid zijn om, tegen een kleine jaarlijkse vergoeding, hun toiletten open te stellen voor mensen die daar gebruik van moeten maken? Financiële dekking zou kunnen komen uit de post 'Omzien naar elkaar' uit het coalitieakkoord. Zo neen, waarom niet?

Antwoord:

Het college is bereid met ondernemers in gesprek te gaan over het (beter) beschikbaar stellen van semiopenbare toiletten. Het is niet haalbaar alle Amsterdamse ondernemers te benaderen. Naar Rotterdams¹ voorbeeld zullen we starten met een beperkt aantal ondernemers in drukke verblijfsgebieden.

Het bieden van een financiële vergoeding vindt het college echter niet het juiste startpunt voor dit gesprek. Het college is van mening dat de Gemeente en ondernemers een gedeelde verantwoordelijkheid hebben om een gastvrije en toegankelijke stad te zijn.

Het college zal daarom samen met ondernemers verkennen wat er nodig is om de semiopenbare toiletgelegenheid in de stad beter te faciliteren. We bekijken bijvoorbeeld of we Amsterdamse 'toiletstickers' kunnen uitgeven, die de gastvrijheid benadrukken van ondernemers die hun toilet voor passanten ter beschikking stellen. En we bekijken of we (meer) ondernemers kunnen koppelen aan de Hoge Nood App.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

Femke Halsema, burgemeester

Wil Rutten, waarnemend secretaris

¹ Zie <https://www.rotterdam.nl/wonen-leven/propere-plee/>

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
Schriftelijke vraag	Parkeervergunningen voor leraren (TA2018-000446)		Flentge, Boomsma	5-7-2018	2-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve parkeren	in afstemming met rve onderwijs
Schriftelijke vraag	Noodplan voor de Noord/Zuidlijn (TA2018-000460)		van Soest	9-7-2018	13-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve metro en tram	Beantwoording volgt na het zomerreces (september 2018).
Schriftelijke vraag	Veiligheid en bereikbaarheid op en rondom het voorgenomen oostelijk tramemplacement in het VO Maaiveld De Entree (TA2018-000481)		Vroege	19-7-2018	16-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	Bezetten van parkeerplekken in De Pijp en uitblijven handhaving door de gemeente (TA2018-000499)		Torn, Boomsma, Taimountl, Nanninga	23-7-2018	20-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	in afstemming met stadsdeel Zuid en Handhaving & Toezicht
Schriftelijke vraag	Gevolgen van de hoge temperaturen voor de infrastructuur van Amsterdam (TA2018-000505)		Vroege	25-7-2018	22-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	Zeiknota (TA2018-000515)		van Soest	25-7-2018	22-8-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	weigering meenemen dragqueen (TA2018-000537)		Vroege	6-8-2018	3-9-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	Uitbannen van marktexcessen in de taxibranche (TA2018-000564)		N.T. Bakker, Yilmaz	10-8-2018	7-9-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling
Schriftelijke vraag	Parkeermeters en bewonersvergunningen in Oud-Noord (TA2018-000572)		N.T. Bakker	13-8-2018	10-9-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve parkeren	In behandeling. Beantwoording verwacht midden september 2018.
Schriftelijke vraag	treinstorings in Amsterdam en een haalbaarheidsonderzoek naar een metrolijn richting Schiphol		Ceder	22-8-2018	19-9-2018	Dijksma	Verkeer, Vervoer en Luchtkwaliteit	Dienst rve verkeer en or	In behandeling

Gemaakt met gegevens uit Andreas